Israeliti in Savigliano nei primi decenni del secolo XV, in «Il Vessillo israelitico» anno LXV, 1917, fasc. XXIII-XXIV, pp. 548-549.

⁹ R. SEGRE, *op. cit.*, pp. 21-22, doc. 56.

¹⁰ L. CIBRARIO, *Origini e progresso delle istituzioni della monarchia di Savoia*, Torino, 1855, p. 240.

¹¹ Archivio Storico del Comune di Torino [d'ora in poi ASCT], Ordinati, 1424, reg. 62, carte 159r, 160r-v dove si afferma che «nichil concedetur seu indulgebatur in futurum quod sit vel faciat vel veniat contra franchisias, libertates et capitula civitatis nec aliquas seu aliquam ex ipsis».

¹² Il documento è conservato in ASCT, Ordinati, anno 1425, car-

Per quanto concerne la comunità torinese, si evince dalla lettura delle registrazioni contenute nelle *censivae iudeorum* come il pagamento avvenisse solitamente «pro termino festi Pache» e si trattasse di un testatico, ovvero di una tassa pagata per persona, dalla quale si poteva essere esentati per particolari meriti. Era il caso, ad esempio, del già menzionato medico «Helie Alamandi, habitatoris Thaurini, et Lee, eius uxoris, nihil computat, quia fuerunt per dominum Principem ab hiis exempti»; l'esenzione non si estendeva, però, ad altri abitanti della casa, come si legge nella registrazione, per cui «recepit a Iayel Piion, Garma eius uxore et Piiona eius matre, habitatoribus Thaurini, Iudeis, comorantibus cum magistro Helia Alamandi, medico, exempto ut in computo precedenti»¹³. Accanto al pagamento annuale si prevedevano anche versamenti eccezionali, come quello di 500 scudi d'oro avvenuto nel 1422 per la conferma dei privilegi ottenuti nel 1417 da Amedeo VIII¹⁴. Le casse del ducato godevano dunque di un buon introito di denaro a causa della permanenza di famiglie ebraiche sul

ta 95. Esso è riportato e commentato anche da F. GABOTTO, *Per una storia degli israeliti in Piemonte nel Medioevo. Israeliti in Piemonte tra il 1425 e il 1430*, in «Il Vessillo israelitico» anno LXV, 1917, fasc. XIX-XX, p. 4. Sulla presenza ebraica a Torino cfr. anche R. COMBA (a cura di), *Storia di Torino. II. Il basso Medioevo e la prima età moderna (1280-1536)*, Torino, 1997, p. 428 dove si ricorda come in altre due occasioni a metà del Quattrocento il consiglio comunale si sia occupato degli ebrei torinesi, ammonendo i macellai a non vendere ai cristiani carne macellata per gli ebrei e studiando la possibilità di alloggiare nelle loro case gli studenti: ASCT, Ordinati, 72, carte 136v (25 gennaio 1451) e 210v (21 luglio 1452). Sugli ebrei degli stati sabaudi nel medioevo si richiama anche R. BERENGO SEGRE, *Testimonianze documentarie sugli Ebrei negli Stati sabaudi (1297-1398)*, IV, Tel Aviv, 1976, pp. 273-413.